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ABSTRAKT

Ústavní protialkoholní léčba je odvětvím ošetřovatelské praxe, ve které má všeobecná sestra

své nezastupitelné místo. Bakalářská práce se zabývá specifiky práce všeobecných sester při

ústavní protialkoholní léčbě. Teoretická část práce se věnuje závislosti na alkoholu

a tématům souvisejícím, vymezení pojmosloví a základním teoretickým konceptům

ošetřovatelské péče v psychiatrii a adiktologii. Praktická část je kvalitativním výzkumem,

jehož cílem je zmapovat zkušenosti všeobecných sester pracujících v ústavní protialkoholní

léčbě. Výzkum byl realizován na otevřeném koedukovaném oddělení pro léčbu závislostí

psychiatrické nemocnice. Role sester na oddělení pro léčbu závislostí je v mnohém

specifická a psychicky náročná, neboť pacient je svojí závislostí výrazně ovlivněn. Sestry se

ve své praxi denně setkávají s psychicky náročnými situacemi, na které musejí umět

bezprostředně adekvátně reagovat.

Klíčová slova: alkoholismus, protialkoholní léčba, adiktologie, psychiatrická ošetřovatelská

péče, ústavní léčba, závislost, sestra v adiktologických službách

ABSTRACT

Institutional inpatient alcohol treatment is a branch of nursing practise where a nurse has an

irreplaceable position. Bachelor thesis deals with the specific role of nurses working in

institutional inpatient alcohol treatment. The theoretical part deals with alcohol addiction

and topics that are closely related to alcoholism. Moreover, it defines the terminology and

basic theoretical concepts of nursing care in psychiatry and addictology. The practical part

includes qualitative research. The goal of this research is to map the views and opinions of

nurses working in institutional inpatient alcohol treatment. The research took place in an

open coeducational ward for addiction treatment in the psychiatric hospital. The nurses role

in the addiction treatment department is specific in many ways and psychologically

demanding. Nurses have to deal with patients who are significantly influenced by their

alcohol addiction. They encounter psychologically demanding situations on a daily basis and

they have to respond immediately and adequately.

Keywords: alcoholism, inpatient alcohol treatment, addictology, psychiatric nursing care,

institutional treatment, addiction, nurse in addictology services
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ÚVOD

Závislost na alkoholu je onemocnění, které postihuje osoby napříč světem bez rozdílů. V boji

se závislostí by člověk neměl být sám. Závislost na alkoholu je stále aktuálním tématem,

které se může osobně dotknout prakticky každého. O samotné závislosti, o lidech trpících

závislostí na alkoholu a o možnostech léčby je možné dozvědět se spoustu polopravd

a nepřesných informací. Možností léčby závislosti na alkoholu je mnoho, ale právě ve

střednědobé ústavní protialkoholní léčbě má všeobecná sestra své nezastupitelné místo.

Všeobecná sestra je průvodcem a partnerem pacienta. Práce sestry na oddělení pro léčbu

závislostí je velmi specifická, vyžaduje nejen dobrou znalost problematiky, ale také kladné

osobnostní předpoklady pro práci se závislými pacienty. Díky stereotypizaci dochází

k tomu, že ne pouze laická veřejnost, ale i samotní zdravotníci nemají jasnou představu, co

práce sestry na oddělení pro léčbu závislostí obnáší.

S prací na oddělení pro léčbu závislostí máme osobní zkušenost a vzpomínáme si na pocity

nejistoty a strachu, které nás pohlcovaly, když tato nabídka zaměstnání přišla.

Komplexnějším zpracováním problematiky a konkrétním popisem aktivit, které sestra

vykonává, můžeme pomoci sestrám nynějším i budoucím zbavit se strachu z neznámého.

Informace týkající se závislostní problematiky jsou nejen médii zkreslována, v povědomí

laické veřejnosti je téma závislostí často tabuizované a plné kontroverze.

Bakalářská práce by měla čtenáři objasnit problematiku týkající se specifické práci sestry na

oddělení pro léčbu závislostí. Teoretická část práce si klade za cíl nastínit teoretický rámec

závislosti na alkoholu, zahrnující znaky závislosti, vliv alkoholu na člověka a etiopatogenezi

tohoto onemocnění. Dále stručně seznámí čtenáře s historií protialkoholní léčby u nás i ve

světě, a také s možnostmi, které se v léčbě závislosti na alkoholu nabízejí. Představí také

hlavní a doplňující prvky střednědobé ústavní protialkoholní léčby. Zvýšená pozornost je

v teoretické části věnována specifikům ošetřovatelské péče o pacienta na protialkoholním

oddělení. Vzhledem k tomu, že střednědobá ústavní protialkoholní léčba je často zřízena

v rámci psychiatrických nemocnic, popíšeme i specifika práce sestry na psychiatrii. Pro

vykreslení souvisejících témat budou také zmíněny možnosti vzdělávání sester v psychiatrii

a adiktologii.

Praktická část je rozdělena do menších celků a jejím cílem je zmapovat, jaké jsou zkušenosti

všeobecných sester pracujících v ústavní protialkoholní léčbě. V první části představíme

zvolenou výzkumnou metodu a techniku a pokusíme se je blíže popsat. Následuje stanovení
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hlavního cíle a cílů dílčích. Dále uvedeme stanovená kritéria pro výběr účastníků výzkumu,

jeho samotný průběh a techniku, kterou budou data zpracována a následně analyzována. Pro

tuto bakalářskou práci jsme zvolili kvalitativní výzkum, který bude realizován technikou

polostrukturovaného rozhovoru. Závěrečná část bude věnována interpretaci dat, jejich

shrnutí a diskuzi. Považujeme za důležité zmínit také limity výzkumu a naše doporučení pro

praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁVISLOST NA ALKOHOLU

Závislostní chování doprovází lidstvo od nepaměti, především tedy závislost na alkoholu.

Pro dostatečné vysvětlení souvislostí této bakalářské práce je zapotřebí nejprve nastínit

problematiku závislostí v obecné rovině. V této kapitole se zaměříme na závislost a syndrom

závislosti. Pro splnění účelu této práce se zaměříme blíže na alkoholismus, včetně klinického

posouzení, etiologie, možností klasifikace tohoto onemocnění, základní terminologii

a pojmy související.

1.1 Závislost a syndrom závislosti

Závislost lze definovat jako „chronickou a progredující poruchu, která se rozvíjí na pozadí

přirozené touhy člověka po změně prožívání. Člověk od nepaměti hledá způsoby, jak

zintenzivnit prožitek radosti, euforie a slasti, jak uniknout před bolestí a pocity samoty

a izolace. Za určitých okolností tato přirozená touha může přejít v nutkavost a zavdat tak

příčinu k rozvoji chorobných znaků.“ (Kalina a kol., 2003a, s. 107). Fischer a Škoda (2014,

s. 86) definují závislost jako „soubor psychických (kognitivních, emočních, behaviorálních)

a somatických změn, které se rozvinuly v důsledku opakovaného užívání psychoaktivní

látky“.

Základní terminologie rozlišuje úzus psychoaktivní látky (prosté jednorázové užití nebo

i opakované užívání, které přímo nevede k poškození uživatele), dále škodlivé užívání

(synonyma abúzus, užívání dysfunkční, rizikové, problémové, kde již dochází k tělesnému,

psychickému nebo interpersonálnímu poškození jedince) a syndrom závislosti. Závislost je

tedy vyústěním abúzu, na základě pozitivní zpětné vazby na změněné prožívání po požití

psychoaktivní látky (Kalina a kol., 2008).

Definice závislosti podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí: „Syndrom závislosti

(statistický kód F1x.2, na místo x před desetinnou tečku se doplňuje látka): Je to skupina

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž má užívání nějaké látky

nebo třídy látek u daného jedince mnohem větší přednost před jiným jednání, kterého si kdysi

cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná,

někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky

předepsány), alkohol, nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede

k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost

nevyskytuje.“ (Nešpor, 2018, s. 18)
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1.2 Znaky závislosti

Pro stanovení diagnosy závislosti je využíván výčet možných znaků, díky kterým je možné

toto onemocnění diagnostikovat. V této podkapitole se seznámíme s kritérii závislosti

Mezinárodní klasifikace nemocí a také s kritérii Americké psychiatrické asociace.

Kritéria závislosti Světové zdravotnické organizace v 10. revizi Mezinárodní klasifikace


[…]


a negativní pohled na pacienty touto diagnózou trpící. Přestože je práce s osobami závislými

na alkoholu velmi náročná, může být pro budoucí všeobecné sestry zajímavá a díky

uceleným informacím získají relevantní pohled na toto velmi specifické zaměření

ošetřovatelské praxe. Mohlo by být motivací pro užší zaměření absolventů oboru

ošetřovatelství a také posílením osvěty v této problematice u široké laické veřejnosti. Nabízí

se také možnost pro vytvoření osvětové kampaně na úrovni zdravotnických zařízení, aby
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mohla být stigmatizace pacientů se závislostí eliminována. Tím by mohlo dojít ke zvýšení

kvality poskytované péče pacientům bojujícím se závislostí na alkoholu napříč

zdravotnickými zařízeními. Šíření relevantních informací v oblasti závislostí a témat

souvisejících by mohlo mít vliv na zlepšení informovanosti, a tím i zlepšení přístupu k těmto

pacientům obecně. Tématika léčby závislosti na alkoholu je velmi široké téma, které by bylo

vhodné pojmout z různých úhlů pohledu, ve vztahu k práci všeobecné sestry, daleko

specifičtěji. Konkrétnější zaměření by však přesahovalo rozsah bakalářské práce a bylo by

vhodnějším tématem spíše pro práci diplomovou.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na problematiku závislosti na alkoholu, konkrétněji

střednědobou ústavní léčbu závislosti a práci všeobecné sestry v ní. Problematika závislosti

na alkoholu je opomíjené a mnohdy až tabuizované téma, které často vybízí ke stigmatizaci

nejen laické veřejnosti, ale i nedostatečně informovaných zdravotnických pracovníků.

Ohledně léčby závislosti na alkoholu přetrvávají zkreslené a mylné informace. Nejen

pacient, ale také personál pracující v léčbě závislostí se setkává se stigmatizací, především

z důvodu nedostatečné informovanosti o závažném, chronickém, recidivujícím onemocnění,

kterým závislost na alkoholu bezesporu je.

Hlavním cílem tedy bylo zmapovat zkušenosti všeobecných sester pracujících v ústavní

protialkoholní léčbě. Tento cíl jsme se rozhodli zkoumat kvalitativně, prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů realizovaných se sestrami, které v léčbě závislosti na

alkoholu pracují a mohou tak objektivně popsat své zkušenosti. Zmapování zkušeností sester

prostřednictvím rozhovorů dalo možnost nahlédnout do velmi specifického prostředí léčby

závislostí, ve kterém sestra vystupuje v roli kontrolora plnění povinností pacientů.

Manipulace s určitou mocí, kterou jim režimová léčba závislostí ukládá, je pro dotázané

sestry velmi psychicky náročná, jak samy ve svých výpovědích uvádějí. Závislý pacient je

mnohdy natolik ovlivněn svojí nemocí, že je spolupráce s ním velmi náročná. I přesto, že se

s kladnou zpětnou vazbou, a tudíž i satisfakcí za vlastní odvedenou práci setkávají pouze

zřídka, přijímají tuto skutečnost otevřeně a považují svoji práci za smysluplnou. Toto

potvrzuje i fakt, že polovina dotázaných participantů pracuje na oddělení pro léčbu závislostí

dvacet let, další dva dotázaní více než deset let a pouze jedna z participantek udává délku

své praxe na oddělení pro léčbu závislostí v délce pěti let.

Neodsuzující postoj sester pracujících se závislými pacienty by mohl být prekonceptem pro

sestry, které by v budoucnu chtěly pracovat s touto cílovou skupinou, ale prozatím nezískaly

dostatek informací nebo odvahy. Sestry, které se výzkumu účastnily, se snažily poskytnout

komplexní a ucelené informace o náplni své práce, a také o bariérách, se kterými se denně

v praxi setkávají. Zatímco teoretická část práce pojednává o teorii závislostí, možnostech

léčby a pojmech souvisejících, v rámci empirické části této práce můžeme shledat podrobný

a upřímný vhled do tohoto specifického zaměření sesterské profese. Vlastní zkušenosti sester

mohou být určující při rozhodování se o změně zaměření, změně specializace, doplnění

vzdělání, ale také šíření správných a odborně podložených informací, týkajících se závislosti

na alkoholu v jednotném celku.
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Nemůžeme pomoci všem pacientům bojujícím se závislostí, to bohužel není v našich silách.

Můžeme se však pokusit šířit pravdivé a relevantní informace a motivovat tak ty méně

šťastné ke změně jejich života tím správným směrem.
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PŘÍLOHA P I: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ KVALITATIVNÍHO

VÝZKUMU

PŘÍLOHA P II: OTÁZKY POLOSTRUKTUROVANÉHO

ROZHOVORU

1. Můžete charakterizovat závislost na alkoholu?

2. Jaké jsou podle Vás faktory, které vznik alkoholismu podporují?

3. Jak pacienta ovlivňuje závislost na alkoholu?

4. Jaká jsou specifika v interakci sestra-pacient se závislostí na alkoholu oproti jiným

pacientům?

5. Jaké jsou přístupy v péči o pacienty závislé na alkoholu dnes a jaké byly v minulosti?

6. Jaké konkrétní aktivity jsou typické pro Vaši práci?

7. Je důležité se ve zmíněné problematice dále vzdělávat?

8. Co považujete při práci s pacientem závislým na alkoholu za důležité?

9. Jaké jsou problémové oblasti, se kterými se v praxi potýkáte?

10. Myslíte si, že je Vaše zaměstnání náročnější, oproti práci na jiných typech oddělení?

11. Jak práce s pacienty závislými na alkoholu ovlivňuje Váš život?

12. Setkáváte se s předsudky vůči pacientům závislým na alkoholu?
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