**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**Fakulta humanitních studií**
**POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název práce: Specifika práce sestry při ústavní protialkoholní léčbě
Jméno a příjmení studenta: Kateřina Sedláčková
Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Bc. Barbora Plisková
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Typ práce: Bakalářská
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Bodové hodnocení</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 15
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 10
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 8
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 10
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 5
<b>Bodů celkem</b> (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 98
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
<p><b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů</b> (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Studentka projevila velkou píli, snahu a horlivost při zpracování tématu práce, které si sama zvolila. Pracovala samostatně, a spolupráce s ní byla velmi příjemná, kdy stačilo studentku nasměrovat, komentáře a výhrady pochopila a reflektovala. Malou výhradou je, že mohla více zpracovat doporučení pro praxi, neboť s pacienty v ústavní protialkoholní léčbě pracuje. Toto však nemá vliv na kvalitu práce, kterou hodnotím výborně.</p> <p>Práci doporučuji k obhajobě a děkuji za spolupráci.</p>

Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input checked="" type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
<b>Otázky k obhajobě</b> (alespoň 1 otázka): Můžete při obhajobě práce blíže rozvést doporučení pro praxi? Děkuji.
<b>Práci k obhajobě:</b> <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji <input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> FX <input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input checked="" type="checkbox"/> pozitivním <input type="checkbox"/> negativním Není plagiát
Datum: 22.6. 2020 Podpis: Plisková, v.r.